Interca magnus dux castellum Empyriten inva-
sit, quod ubi triduo obsedit, murorumque facto
periculo nihil profecit, fortiter qui intus erant pro-
pugnabantibus, Byzantium rediit, et Hiero, urbe ad
ostium ponti sita, aggressus est, ut aiebat, ab om-
nibus mercatoribus pontum sulcantibus portoria
exigere: id quod, nisi mare teneret, fieri non po-
terat. Videns enim imperatorem continentis urbes,
præter paucas, omnes subegisse, et illas quoque
paulo post subacturum esse, et Byzantium ab eo-
dem crebris irruptionibus quodammodo obsideri:
timensque, ne imperatrix et consilium necessitate
perspecta, quod neque copias habere possent, ne-
que pecunias, quibus adversus eum uterentur, ad
pacem inclinarent, modum commentus est, quo
eos circumduceret ac ludificaret. Nam palam con-
cionabatur, rationem pecuniæ conficiendæ com-
modissimam se invenisse, qua non Cantacuzeno
solum, sed universis hostibus resisterent. Omnibus
enim undecunque mercatoribus tributa necessaria
impositurum. Ex quo Romanos vectigalia majora,
quam unquam antehac percipientes: profectusque
Hierum, ut nemini nisi portorium solventi liceret
traficere, onerariam grandem et in anchoris
stantem, multis ei gravis armaturæ militibus im-
positis, in medios fluctus provexit, jussitque a ne-
gotiatoribus pecuniam accipere. Verum nihilo
magis quam ante accipiebant. Sumptu magno et
triduum multis opus erat, ut domini maris et
potentiores iis essent qui navigarent. Ob ejus
apparatus difficultatem admirabiles illi reditus et
vectigalia evanescebant. Complures porro proceres,
qui non credebant, propter odium in imperatorem
velut in somnis ei divitias affluxuras, cum scir-
rent conatus fore irritos, per simulationem ejus
animi magnitudinem admirabantur: **646** vete-
resque imperatores levitatis et incogitantiae non
parvæ coarguebant, qui se tantos thesauros in ma-
nibus habere nescivissent. Cantacuzenus Aregum
non paucis diebus apud se diversatum dimisit,
cum mandato, ut iis, a quibus venisset, nihil re-
sponderet: solum magno dueli diceret, illum nec
antea, nec modo familiaris sibi imposturæ, callidi-
tatis ac pravitatis oblivisci posse, putareque
propter suam in his excellentiam etiam ipsi Deo se-
se fucum facturum. Nam cum quidvis in animo
haberet potius, quam acie opposita secum congredi,
tamen supplicationes et placamina sacerdotibus
pro se, ut pugnatum, indixisse. Interim se certo
scire, neque Deum latere, quid ipse agat et cogi-
tet, et homines si non ante, at certe post, fraudes
ejus versutiasque omnes cognituros. Cur enim non
pridie, sed postquam discessisse adversarium exer-
citus audierit, copias suas ad prælium eduxerit?
Tum se ista fuga contristatum dixisse, cum ipse-
met pugnam vehementer fugeret. Ne porro diutius
ejus fuga doleat, primo quoque tempore rursus

auturum : et ob id præmonere, ut nec mareat amplius, et se ad certamen expediat. Aregus Galatiam venit, nec eos a quibus missus fuerat, verbo dignatus est. Magnus dux ut Aregum reversum accepit, Hiero renavigans, eum de legatione obita pereunctaturus accersit : qui nullus venit, et ipsum ac satellites ejus palam reprehendit, quod omni timore Dei hominumque reverentia soluti, ea designarent, quæ quisquis sciret, detestaretur ; aiebatque ad defensiones tales, quales ipsi pro se perfricta fronte afferrent, imperatorem solum pro eo se deceret respondere idoneum, et propediem adfuturum, operequo ipso responsurum. Quare se instruerent ; ante ipsa enim mœnia configendum. Illi, quia quod solerent fecerant, nihil se novi fecisse opinabantur. Imperator denique toto cum exercitu Byzantium venit, et ad portam Charsiam non parum diu præstolatus, cum nemo pugnaturus exiret, retrocedens, ad Petrogephyram (loci nomen est) castrametatus est, ubi præterlabente Ruvio, irrigua prata abundantem pabuli copiam equis sufficiunt. Ac milites quidem quantum valebant, Byzantio incommodabant. Aregus vero ad imperatorem rediens, Augustam purgabat, nequaquam ab illa, sed a patriarcha, et aliis bellum profluxisse : qui ipsam volentem amplecti pacem, non sinerent, eique persuadere nitereant, si que modo Cantacuzenus prævaluerit, statim ipsam cum liberis necaturum. **647** Quæ cum audiat (quanquam nec alioqui ita sui ipsius sit, ut quæ probat, efficere possit), omnia in illorum arbitratu necessario ponat. Imperator cum amicis quos Byzantii habebat occulte agens, quoniam illis ejus adjuvandi deerat opportunitas, et quod extra mœnia occuparetur nihil erat, inde iterum discessit. Adrianopolim venientem etiam illa urbs, Paraspondylo præfecto interprete, se dedit : aliaque item castella circum ipsam veluti circa matrem sita. Præterea Tzernomiatus, quæ se defendere non poterat : ejus præfecturam obtinebat Hierax imperatoris Andronici domesticus, qui quoque bello adversus Cantacuzenum qua dictis, qua factis non parum monumenti attulerat. Adrianopoli alius erat ex ejusdem Andronici domesticis, Mancaphas nomine. Hos igitur tres, Mancapham, Hieracem et Paraspondylum advocans imperator, non se clam esse ait, eos quandiu bellum fuerit, summa cupiditate, flagrantique studio pro juvene imperatore contra se decertasse, nec tamen idcirco succensere : laudare etiam, quod se pro officio famulorum strenuos in eo præbuisent. Neque enim vel præfecto cubiculi, atque cæteris quod belligerassent iratam esse, sed quod a principio usque nunc sycophantias fabricantes, mendacium mendacio assuerent, pacique obtinerentur. Verumtamen si illi, qui tam improbi in se fuissent, a delis et calumniis temperantes, inire secum concordiam voluissent, nec in commune, nec in ipsos quidquam acerbitalis ostensuram, neque tot miseriarum bello ab his invecrarum recordatarum, sed